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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá současný stavem a proměnami ve slovní zásobě

sociolektu jezdectví. Zaměřuje se na definici a způsob tvoření sociolektismů. Hlavní částí

práce je pomocí vybrané literatury vytvořit slovník sociolektu jezdectví s výklady pojmů.

Po konzultaci s uživateli jezdeckého sociolektu je nasbíraný materiál rozdělen dle

frekvence užívání na slova z jádra slovní zásoby, z okraje slovní zásoby a na slova

zastaralá. V práci jsou také popsány determinanty, které ovlivňují používání sociolektismů.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the contemporary state and transformations in the

horse riding sociolect vocabulary. It focuses on the definition and the way of creating

sociolectisms. The main part of the thesis is to produce an explanatory dictionary of horse

riding sociolect with the help of selected literature. After the consultation with the horse

riding sociolect users the gathered material is divided according to the frequency of use

into words of central, peripheral and obsolete word-stock. The determinants which affect

the use of sociolectisms are also described in this thesis.
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2 ÚVOD

Jezdecký sport má stejně jako ostatní sportovní disciplíny nejen svoji ustálenou

odbornou terminologii, ale obsahuje také různá nespisovná pojmenování. Jezdeckému

sociolektu nebyla v lingvistice zatím věnována velká pozornost, což může být zapříčiněno

především složitostí výzkumu, při kterém je potřeba začlenit se do kolektivu, který

jezdecký sociolekt používá. Tomuto tématu se doposud samostatně věnovali dva

jazykovědci, kteří své poznatky shrnuli do čtyř odborných prací, které se vzájemně

nedoplňují a netvoří tak jednotný slovník sociolektů.

Jaroslav Hubáček zpracovává jezdecký slang ve třech publikacích – O českých

slanzích
1
, Malý slovník českých slangů

2
a Výběrový slovník českých slangů

3
. Druhým

autorem je Eva Schneiderová, která poznatky o jezdeckém slangu shrnuje v článku

Slangové výrazy v jezdectví a dostihovém sportu
4
.

Při práci užíváme dvě základní metody – excerpci a přímý kvalitativní rozhovor.

Pomocí excerpce z literatury jsme vytvořili primární slovník sociolektismů. Čtyři odborné

lingvistické studie o jezdeckém slangu při excerpci doplňujeme o jednu odbornou knihu

z jezdeckého prostředí a dva populárně-naučné tituly z oblasti jezdectví. Do našeho

zkoumání zařazujeme dva internetové hipologické slovníky, čímž dosahujeme

kompletního zmapování této problematiky. Získaný slovník jsme následně prodiskutovali

s respondenty, již se v jezdeckém sportu pravidelně pohybují. Přímý kvalitativní rozhovory

jsme vedli s respondenty různého pohlaví a různé věkové kategorie.

Pomocí řízených rozhovorů jsme mohli popsat aktuální stav a proměny slovní

zásoby v jezdeckém sociolektu. Zjistili jsme tak, které názvy se užívají velmi často, u

kterých frekvence užití klesá a které pojmy jsou již zcela zapomenuty, a můžeme je tak

zařadit k archaismům a historismům. Dále se zajímáme o to, zda má věk respondentů vliv

na užívání a znalost sociolektismů nebo zda se v jejich používání žádné mezigenerační

rozdíly neprojevují či zda existují jiné determinanty, které ovlivňují užívání sociolektismů.

1
HUBÁČEK, Jaroslav. O českých slanzích. Ostrava: Profil, 1979, 170 s.

2
HUBÁČEK, Jaroslav. Malý slovník českých slangů. Ostrava: Profil, 1988, 189 s.

3
HUBÁČEK, Jaroslav. Výběrový slovník českých slangů. Ostrava: Ostravská univerzita, 2003, 250 s. Spisy

Filozofické fakulty Ostravské univerzity, č. 146/2003. ISBN 80-704-2629-2.

4
SCHNEIDEROVÁ, Eva. Slangové výrazy v jezdectví a v dostihovém sportu. Naše řeč. 1989, roč. 72, č. 2.

Dostupné online z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=6828
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Práce má pět části. V první části definujeme základní lingvistickou terminologii,

kterou během práce používáme, zaměřujeme se na definici slangu, argotu a profesní

mluvy, a popisujeme význam sociolektů. Druhá část se zabývá vymezením sociolektu

jezdectví. Uvádíme zde tematické členění sociolektismů, expresivitu, synonymičnost a

mnohoznačnost termínů, gramatickou a grafickou podobu sociolektismů. V další části

práce představujeme na konkrétních příkladech různé způsoby, jak sociolektismy vznikají.

Další část obsahuje pohled samotných uživatelů na sociolekt jezdectví. Nejdříve krátce

představujeme vybrané respondenty, se kterými jsme konzultovali vytvořený slovník a

získané poznatky shrnujeme ve dvou statistikách. Dále popisujeme determinanty, které

ovlivňují znalost a používání sociolektismů. Poslední část práce tvoří samotný slovník

sociolektismů s výklady pojmů, rozdělený dle frekvence užívání.

Cílem naší práce je na základě odborné a popularizační literatury a vlastní excerpce

vytvořit slovník současného sociolektu, který by obsahoval aktuální informace o lexikální

zásobě užívané v jezdeckém sociolektu a zároveň bude představovat dílčí odbornou

lexikografickou studii. U pojmenování se v našem materiálu zaměřujeme především na

proměny, které ve slovní zásobě probíhají. Dle frekvence užívání pojmů vyčleňujeme tři

odlišné kategorie. První část tvoří slova, která můžeme díky vysoké frekvenci užití a

všeobecné znalosti mezi uživateli zařadit mezi jádro slovník zásoby. Do druhé části řadíme

sociolektismy běžně užívané, které uživatelé používají dle svého zaměření v jezdeckém

sportu. Poslední část tvoří slova dnes již nepoužívaná, zastaralá.
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3 TERMINOLOGIE

3.1 SOCIOLEKT

Termín sociolekt není v české lingvistice moc užívaný, a proto neexistuje jednotná

definice. Poprvé byl pojem představen Jaroslavem Hubáčkem v Brně v roce 1999

v příspěvku K základním pojmům tzv. sociální dialektologie (Křístek, 1999). Zde byl

sociolekt definován jako „souhrn zvláštností charakterizujících mluvu určitých

společenských skupin, vrstev. Jde tedy o termín nadřazený termínům slang, profesní mluva,

argot.“ (Hubáček in Grygerková, 2006, s. 9). V dalších pracích Hubáček svoji definici

rozšiřuje: „ Sociolekty jsou reprezentovány pouze specifickými vrstvami slovní zásoby

národního jazyka a realizují se na mluvnické bázi některého strukturního útvaru národního

jazyka, v současnosti nejčastěji obecné češtiny.“ (Hubáček, 2008, s. 4) Marie Čechová

označuje sociolekty za poloútvary, tj. formy, jež nemají úplnou jazykovou strukturu

(postrádají gramatiku) a řadí je do sféry mluvených projevů. (Čechová, 2008, s. 8)

Podle slovenského lingvisty Martina Ološtiaka je sociolekt souhrnné pojmenování

pro slangy, profesní mluvu a argot a prostřednictvím tohoto termínu se signalizuje vazba

na společenské struktury. Jinak řečeno, sociolektismy
5
jsou společensky determinované

lexikální jednotky. Sociolekty vznikají při neformálních, neoficiálních komunikačních

situacích a používají je skupiny lidí se společnými zájmy, předmětem činnosti, životním

stylem apod. (Ološtiak, s. 1) Rozlišení tří druhů sociolektu znázorňuje Ološtiak takto:

Sociolekty rozlišujeme z hlediska záměru utajovat na dvě skupiny: do jedné patří

argot a do druhé slang a profesní mluva. Cílem argotu je utajovat informace v komunikaci

před nezainteresovanými účastníky, naopak všeobecně malá srozumitelnost slangismů a

profesionalismů není dána utajeností, ale souvisí s menší znalostí, či dokonce neznalostí

jednotlivých komunikačních prostředí. (Odaloš, 1999, s. 1) Profesní mluva se od slangu

odlišuje nociálním charakterem, zatímco pro slang je typická expresivnost. (Ološtiak, s. 1)

5
Sociolekt, argot, profesní mluva a slang označují soubor jazykových prostředků; termín sociolektismus,

argotismus, profesionalismus a slangismus pojmenovává konkrétní jazykové prostředky. (Ološtiak, s. 1)
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Slang, argot ani profesní mluva nemají pevně vymezené hranice a s ostatními

sociolekty souvisí. U některých pojmů se tedy musí řešit spor, zda se jedná o profesní

mluvu nebo spíše o zájmový slang (např. myslivecká mluva). Složité je také rozlišování


[…]


velmi kvalitní podlahová cihla do stájí (K)

stakes, neskl.

vklady majitelů před konáním dostihů, které podmiňují povolení startu jejich koní (T)

strouhavka, -y, f., užíváno převážně v množném čísle

zvláštní podkovy pro koně, co strouhají (T, N, K)

Š

šejtrok, -u, m.

jezdecké sedlo (M, S, V)

šlahoun, -u, m.

spojovací řemen (T)

špičák, -a, m.

hřebec, který má sestoupeno do šourku pouze jedno varle (T)

též jirčák

špičník, -u, m.

pramen dlouhých žíní, které narůstají na temeni a spadají na čelo (T)

též čupřina, kštice

štéhr, štér, -a, m.

dostihový kůň mající vytrvalecké schopnosti (N, S, V)

štráfkamaše, -í, pomn. f.

chrániče vnitřních stran spěnkového kloubu koní (M, V)

též kamaše
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štruple, -e, f. pomn.

podpínka, dvoudílný řemen sloužící k upevnění sedla (M, V)

štýt, -u, m.

hřebčín, podnik chovající koně (M, S, V)

švamovat, nedok.

omývat koně mokrou houbou (M, S, V)

též ošlemovat

švicka, -y, f.

odpocovací deka (N)

též odpocka

švunk, -u, m.

energie pohybu koně závislá na odrazu zadních končetin (M)

T

teplokrevák, -a, m.

teplokrevný kůň (M, V)

též teplokrevník, warmblút

tlamka, -y, f.

bělavá nebo růžová skvrnka na horním pysku nebo mezi nozdrami (T)

též muška, slinka, šňupka

trdlice, -e, f.

podsedlí, dečka pod sedlo (C)

trofík, -a, m.

jezdec-závodník v trofejní soutěži (M, V)

U

úhoří, adj.

úhoří hřbet, viz úhoří

černý nebo tmavý pruh srsti táhnoucí se od kštice po kořen ocasu (N)

též úhoří pruh

uplacírovat se, dok.

zaujmout výhodnou pozici v poli koní (M, S, V)
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V

veselejší, adj.

veselejší kentre, viz veselejší

rychlejší pracovní cval (S)

též odfrkávané kentre

Z

Zimák, -u, m.

Cena zimního favorita, dostih na 1600 m pro dvouleté koně (M, V)

Ž

žabka, -y, f.

malá růžová skvrnka na dolním pysku (C, J, K, N, T)

žemlák, -a, m.

kůň načervenale žluté srsti s černě zbarvenou hřívou a ocasem(T)

žíla, -y, f.

jízdárenský bič

též hecpajč, hezbajč

žiletka, -y, f.

tenké udidlo používané pro těžko ovladatelného koně (M, V)

žokejský, adj.

žokejský skok, viz žokejský

skok na hřbet koně ze země (V)
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8 ZÁVĚR

Úkolem bakalářské práce bylo popsat současný stav a proměny ve slovní zásobě

sociolektu jezdectví. Při naší práci jsme používali dvě základní metody, excerpci a přímé

kvalitativní rozhovory s lidmi, již se pravidelně pohybují v prostředí jezdeckého sportu.

Na základě excerpce odborné a popularizační literatury jsme získali celkem 412

sociolektismů, které jsme následně konzultovali s pěti respondenty různého pohlaví, různé

věkové kategorie, různého zaměření a místa bydliště. Díky těmto rozhovorům jsme

původní materiál rozšířili o 53 sociolektismů a 25 slov z původní excerpce jsme obohatili o

nový význam. Vznikl tak aktualizovaný slovník sociolektismů s výkladem pojmů, který

popisuje současný stav a proměny ve slovní zásobě sociolektu jezdectví.

Slovník obsahuje celkem 486 sociolektismů a rozdělujeme jej do tří částí. První

část obsahuje celkem 92 sociolektismů a považujeme ji za jádro slovní zásoby sociolektu

jezdectví. Tyto pojmy znají a užívají respondenti bez ohledu na zaměření v jezdeckém

sportu. Patří sem názvy plemen, zbarvení a pojmenování koní, názvy překážek a dostihů,

výstroje jezdců a koní a názvy popisující pomůcky a činnosti související s péčí o koně.

Druhou část slovníku tvoří celkem 294 sociolektismů, které užívají respondenti dle

konkrétního zaměření v jezdeckém sportu (parkúr, drezúra, dostihový sport). Jde o

specifické názvy pojmenovávající např. vybavení dostihové dráhy, vnější vzhled a

anatomii koní, činnosti v průběhu dostihu a výstroj a vybavení koní a jezdců. Poslední část

popisuje proměny v sociolektu jezdectví a obsahuje celkem 100 zastaralých sociolektismů.

Jsou zde uvedeny i výrazy, které respondenti nepoužívají nebo je vůbec neznají.

Dalším cílem bylo zjistit, zda existují determinanty, které ovlivňují znalost a

používání sociolektismů. Díky rozhovorům s respondenty jsme zjistili, že nejvýrazněji

znalost a užívání ovlivňuje zaměření uživatele v jezdeckém sportu. Významnou roli hraje

také vzdělání a styky s cizojazyčnými uživateli sociolektu jezdectví. Věk determinuje

znalosti sociolektismů pouze v malé míře. Regionální rozvrstvení slovní zásoby sociolektu

jezdectví má okrajový vliv, projevuje se pouze ve výslovnosti sociolektismů a ve výběru

výraziva, při rozhodování mezi spisovnou a nespisovnou češtinou.

Obecně lze konstatovat, že slovní zásoba sociolektu jezdectví je stále živá a

neustále se obměňuje. Některé sociolektismy se postupem času významově vyprazdňují,

naopak se často objevují pojmenování zcela nová. Tyto změny jsou především důsledkem

snahy o přesnost a jednoduchost pojmenování a probíhají většinou mimo jádro této slovní

zásoby. Otevírá i prostor i pro další výzkumy.
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