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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B - C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář: Autorka stanovila cíle, zvolila metodologii a vzhledem k zadání se zaměřila i na
termín sociolekt., jeho vymezení a funkci. Po stručném úvodu následuje práce s vlastním
výzkumem. Interpretace – viz část 4.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: Formální náležitosti práce byly splněny.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Práce splňuje požadavky na ni kladené.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Mají slova uvedená ve slovníku terminologické protějšky?

4.2 Jaký uživatelský potenciál mají zjištěné pojmy – jedná se o výzkum v rámci izolované
skupiny respondentů?

4.3 Znají všichni respondenti stejný význam zkoumaných slov – intenzita proměn (věk
respondentů)?

4.4 Slouží sociolekt skupiny k utajení faktů před soupeřem?

4.5 Ztotožňují se všichni členové zkoumané skupiny se sociolektem?

4.6

4.7

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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